3

Совет депутатов
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДМИТРИЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
САКМАРСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

третий созыв

РЕШЕНИЕ
31.01.2020                                                                    № 155
О ежегодном отчёте перед Советом депутатов муниципального образования Дмитриевский сельсовет главы муниципального образования Дмитриевский сельсовет
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Дмитриевский сельсовет Совет депутатов муниципального образования Дмитриевский сельсовет
РЕШИЛ:
1. Отчет  Главы муниципального образования Дмитриевский сельсовет о результатах деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Дмитриевского сельсовета, а также о работе Администрации муниципального образования за 2019 год принять, согласно приложению.
2. Данное Решение вступает в силу после обнародования.

Глава муниципального образования

Дмитриевский сельсовет –

председатель Совета депутатов                                                           Ю.Н.Свиридов
                                                                         Приложение

к решению совета депутатов

                                                            от 31.01.2020 № 155
Отчёт

главы муниципального образования Дмитриевский сельсовет о результатах деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Дмитриевского сельсовета, а также о работе Администрации муниципального образования за 2019 год.

Уважаемые жители, депутаты!

            Отчитываясь о работе администрации  за 2019 год хочу отметить, что такие отчеты – это не просто традиция, а жизненная необходимость, поскольку на них наглядно видно не только то, что уже сделано, но главное, что еще нужно сделать для наших жителей.

            Задача администрации поселения – это исполнение полномочий, предусмотренных в ФЗ №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом поселения по обеспечению деятельности местного самоуправления.

         Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы администрации поселения, подготовке нормативных документов, в том числе для рассмотрения Советом депутатов, проведения встреч с жителями поселения, осуществления личного приема граждан главой и муниципальными служащими, рассмотрения письменных и устных обращений.
       Численность постоянного  населения  на 01.01.2019    -  1340  человек.

Бюджет

Решением Совета  депутатов  сельского поселения от 24.12.2018 № 115 был утвержден бюджет поселения на 2019 год  и на плановый период  2020-2021 гг.

Бюджет поселения складывается из собственных доходов, которые в свою очередь зачисляются согласно установленным нормативам, делятся на налоговые и неналоговые, а также безвозмездные поступления - дотации, субсидии.

 Доходная часть бюджета 2019 года составила:  план – 5691,46 тыс. руб. ,
 фактически выполнено : 5460614,9 руб .

Планомерно проводимая работа по увеличению доходной части бюджета поселения была продолжена и в 2019 году. Для увеличения налоговых сборов специалисты администрации участвовали в совместной работе с  налоговой инспекцией Сакмарского района  по вопросам налоговых сборов, а также с Финансовым отделом МО Сакмарский район.

Основную долю доходов по–прежнему составляет НДФЛ, уплачиваемый Воинской частью. А также Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности.

По видам доходная часть бюджета за 2019 год выглядит следующим образом:

	план, р.
	факт, р. за 2019 г.
	% выполнения

план

	1
	НДФЛ

	1882660
	1651814,9

	87,74

	2
	Налог на имущество физ. лиц.
	17000

	16664,61

	98,03

	3
	Налог на землю
	6000
	4500,72
	75

	5
	Госпошлина
	3000
	5280
	176

	6.
	Дотации
	3808800
	3808800
	100

	7.
	Субвенции ВУС
	89900
	89900
	100

Средства бюджета поселения расходуются на решение вопросов местного значения и обеспечение деятельности администрации, связанных с выполнением полномочий, согласно 131 Федерального закона.

Организационно-административная работа.

Главным направлением в работе являются обращения и наказы жителей поселения для решения жизненно необходимых и первостепенных задач в сфере социально-экономических отношений, вопросов благоустройства, коммунального хозяйства, здравоохранения, образования, культуры и спорта.

          Администрацией принимались обращения граждан. В основном жителей интересуют вопросы, связанные с решением бытовых проблем: благоустройством, социальным обеспечением и социальной защитой, дорожным и коммунальным хозяйством,  вопросами землепользования, получением материальной помощи, качеством работы ЖКХ. Многочисленны обращения по поводу разрешения конфликтных ситуаций с соседями.

В отчетном периоде были организованы  дни информации для граждан поселения  с приглашением руководителей  федеральных и районных структур.

Анализируя письменные и устные обращения можно сказать, что все они рассмотрены, удовлетворены и по всем даны ответы.

В практике работы администрации стали традиционными встречи с различными категориями граждан, представителями общественных организаций, пенсионерами и т.д.

Неотъемлемой частью работы является взаимодействие администрации с крупными и мелкими предпринимателями и организациями различных форм собственности для решения вопросов местного значения.

Информационным   источником   для   изучения   деятельности   администрации   является   официальный   сайт   поселения,   где   размещаются нормативные   документы   и   другая   информация.   На   сайте   можно   видеть новости поселения, объявления, успехи и достижения, а также проблемы, над которыми   мы   работаем.   Сайт   обновляется   по   мере   поступления информации.
Выдано 600 справок (о присвоении почтового адреса, о проживании, по вопросам принадлежности объектов недвижимости, по составу семьи) в том числе.

            Администрация продолжает вести  учет всех землевладений и землепользований граждан  - похозяйственный учет.

           В соответствии со 131-Федеральным законом, специалистом Администрации сельского поселения проводится работа по совершению нотариальных действий. Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе».

Правовое обеспечение деятельности сельского поселения

 Совет депутатов на  сессиях  решают многие вопросы:  формирование бюджета, его утверждение, контроль за исполнением,   установление, отмена местных налогов и сборов в соответствии с Законом РФ о налогах и  сборах.

Всего за 2019 год проведено  8 сессий (рассмотрено  40  вопросов). Из них НПА – 19 . Отмечаю, хорошую явку депутатов на Сессию и активное участие всех депутатов в обсуждении вопросов,  рассматриваемых  на сессии. Все проекты решений , а также принятые НПА проходили антикоррупционную  и правовую экспертизу в Прокуратуре Сакмарского района и направлялись в областной Регистр НПА Оренбургской области.

                ПРФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ

К вопросам местного значения в сфере профилактики правонарушений и обеспечения охраны общественного порядка муниципального образования Федеральным законом отнесены:

- участие в профилактике терроризма и экстремизма;

- создание условий для реализации мер, направленных на профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

-осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального образования;

-оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин.
Особое внимание уделяется профилактике правонарушений в подростково – молодежной среде. Молодежь вовлекается в занятия спортом, самодеятельностью, пропагандируется здоровый образ жизни.

Благоустройство территории сельского поселения

Одним из  направлений социально-экономического развития поселения является решение вопроса благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов и территории поселения.

Вопросы благоустройства территории сельского поселения заслуживают особого внимания. Весной и осенью на территории поселения были проведены субботники.  Главной проблемой благоустройства территории остается низкая активность граждан.
В рамках  благоустройства  в 2019 году проводились следующие мероприятия:

- субботники,

- покос  сорной травы

-озеленение

- обустройство и содержание клумб и цветников на дворовых территориях многоэтажных домов в п. Жилгородок

- благоустройство свалки ТБО

- благоустройство дворовых территорий (установка деревянных заборов)

Всего на благоустройство было затрачено бюджетных средств  1399361,61 рублей.

Культура

Администрацией регулярно проводятся культурные мероприятия, посвященные памятным датам и праздникам. Организовываются новогодние поздравления и вручение подарков детям из малообеспеченных неполных и многодетных семей .

Налажена тесная связь с педагогическим коллективом школы и детского сада.

Основные мероприятия – Масленица, День Победы, День поселка , День пожилого человека, День Матери.

  В 2019 году по соглашению с МО Сакмарский район  о передаче полномочий в сфере библиотечного обслуживания были перечислены денежные средства для выплаты заработной платы работнику библиотеки.

Всего на культуру  было затрачено бюджетных средств  283 042,7 рублей

Физическая культура и спорт.

В поселении имеются условия для свободного доступа к физической культуре и спорту для всех категорий граждан и групп населения.

Администрация оказывала помощь на доставку спортсменов на районные, областные соревнования.

Активно ведется деятельность Шахматно-шашечного клуба «Ладья», проводятся турниры с целью вовлечения детей в спорт,  профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних.

Всего на физическую культуру и спорт было затрачено бюджетных средств  221 572,28 рублей

Планы на будущее

           Подводя итоги 2019 г., хочется отметить, что главный упор в своей работе администрация делала на сохранении  социальной стабильности и эта работа строилась на основе тесного взаимодействия  с депутатами муниципального образования, руководителями организаций и учреждений, индивидуальных предпринимателей, на основе понимания общих проблем и задач, путей их совместного решения. Мы все понимаем, что есть вопросы, которые можно решить сегодня и сейчас, а есть вопросы, которые требуют долговременной перспективы. Мы готовы прислушиваться к советам жителей, помогать в решении насущных проблем, но также рассчитываем на вашу поддержку, на ваше деятельное участие в обновлении всех сторон жизни нашего поселения, на вашу гражданскую инициативу и заинтересованность в том, каким быть муниципальному образованию уже сегодня и завтра. Благодарю за понимание, поддержку, совместную работу наших депутатов, без их помощи реализовать все задуманные проекты, поставленные задачи было бы невозможно. Выражаю благодарность инициативным и неравнодушным жителям  за их деятельную помощь в решении стоящих перед нами проблем и надеюсь, что совместная слаженная, созидательная работа обязательно приведёт нас к успеху.